SECRETARIA DE LA

CONTRALORIA

QUERETARO

Unidad de Transparencia

Oficio: SC/UTPE/SASS/00692/2024
Folio: 220456224000311

Asunto: Notificacion

Querétaro, Qro., a 27 de mayo de 2024.

Estimada persona solicitante
Presente.

Hago propicia la ocasion para extenderle un afectuoso saludo, y a la vez, en seguimiento a su
solicitud recibida en esta Unidad de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro,
a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con folio 220456224000311,
misma que fue turnada a la Oficialia Mayor, dependencia que integra la administracién publica
centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, misma que en el ambito de su
competencia y atribuciones, emite el pronunciamiento correspondiente; y en consecuencia, se
brinda la respuesta proporcionada en los siguientes términos:

Punto 1:
1. Se me informe si los titulares del Poder Ejecutivo y/o de la Jefatura de Gabinete tiene chef y/o
cocinero a su disposicion pagado con dinero del erario

Respuesta de la Oficialia Mayor:
Se hace de su conocimiento que ni el Titular del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, ni el Jefe de
Gabinete, ni el Titular de la Oficialia Mayor, tienen chef y/o cocinero a su disposicion.

Punto 2:
2. Se me informe si en el Palacio de Gobierno trabaja algin chef y/o cocinero para preparar alimentos;

Respuesta de la Oficialia Mayor:
Se hace de su conocimiento que en las instalaciones del Palacio de la Corregidora no hay ninguna
persona que ocupe el puesto de chef y/o cocinero.

No obstante lo anterior y atendiendo al Principio de Mdxima Publicidad sefialado en el articulo 11
fraccién Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Querétaro, se
informa que dentro de la plantilla de la Oficialia Mayor del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro,
existe el puesto de Cocinera y el de Asistente de Alimentos y Bebidas quienes se encuentran destinados
a los eventos del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, por lo que pueden desarrollar sus funciones
desde donde se requiera siempre y cuando sea para el desarrollo de compromisos laborales.
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Punto 3:
3. En caso afirmativo a la anterior, se me informe cudntas personas integran ese equipo de cocina y sus
sueldos;

Respuesta de la Oficialia Mayor
Toda vez que no existen los puestos de chef y/o cocinero, no se estd en posibilidad de dar contestacion
a lo solicitado.

Punto 4 de su solicitud:
4. Para el caso de que los titulares del Poder Ejecutivo y/o de la Jefatura de Gabinete y/u Oficialia
Mayor tengan servicio de chef y/o cocinero solicito se me informe cudnto dinero se gastaron
mensualmente en abastecer esa cocina desde octubre de 2021 al mes de marzo de 2024,

Respuesta de la Oficialia Mayor
Al respecto de informa que ni el Titular del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, ni el Jefe de
Gabinete, ni el Titular de la Oficialia Mayor, tienen servicio de chef y/o cocinero a su disposicion.

Punto 5 de su solicitud:
5. En relacidn con la anterior, se me otorgue copia de los contratos y/o facturas y/o notas de venta en
los que conste la compra de insumos y/o alimentos para abastecer la referida cocina

Respuesta de la Oficialia Mayor
Toda vez que no existen los puestos de chef y/o cocinero, no se estd en posibilidad de dar contestacion
a lo solicitado.

Punto 6 de su solicitud:
6. Se me informe qué tipo de bebidas se han adquirido para el consumo de las respectivas oficinas de
los titulares del Poder Ejecutivo y/o de la Jefatura de Gabinete y/u Oficialia Mayor desde octubre de
2021 al mes de marzo de 2024,

Respuesta de la Oficialia Mayor
Se hace de su conocimiento que el tipo de bebidas adquiridas para el consumo de las oficinas de los
Titulares de las dependencias solicitadas, en el periodo referido por el peticionario, lo son agua de
garrafdn, jugos y refrescos.

Punto 7 de su solicitud:
7. Se me informe si desde octubre de 2021 al mes de marzo de 2024 se adquirieron bebidas alcohdlicas
y/0 cigarros y/o puros y/o habanos para las oficinas del de los titulares del Poder Ejecutivo y/o de la

Jefatura de Gabinete y/u Oficialia Mayor;
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Respuesta de la Oficialia Mayor
Se hace de su conocimiento que no hay ninguna adquisicion de bebidas alcohdlicas y/o cigarros y/o
puros y/o habanos para las oficinas de los titulares del Poder Ejecutivo y/o de la Jefatura de Gabinete
y/u Oficialia Mayor, en ningdn periodo.

Punto 8 de su solicitud:
8. Se me informe cudnto dinero se ha gastado en comprar bebidas para las oficinas de los titulares del
Poder Ejecutivo y/o de la Jefatura de Gabinete y/u Oficialia Mayor, desde octubre de 2021 al mes de
marzo de 2024,

Respuesta de la Oficialia Mayor

Se hace de su conocimiento que con la informacidn que se tiene en posesion de esta Oficialia Mayor del
Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, no se puede determinar de manera individualizada cudnto
dinero se ha gastado en comprar bebidas para las oficinas de los titulares del Poder Ejecutivo y/o de
la Jefatura de Gabinete y/u Oficialia Mayor, desde octubre de 2021 al mes de marzo de 2024, toda vez
que los gastos que se realizan por tales conceptos se llevan a cabo de forma global para el uso de las
diferentes dreas del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, por lo que con fundamento en el articulo
8 fraccidn Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Querétaro,
dicha informacién no obra en algin documento como fue solicitada.

Punto 9 de su solicitud:
9. Se me informe cudnto dinero se ha gastado en comprar agua gasificada marca “perrier” para las
oficinas de los titulares del Poder Ejecutivo y/o de la Jefatura de Gabinete y/u Oficialia Mayor desde
octubre de 2021 al mes de marzo de 2024,

Respuesta de la Oficialia Mayor
Al respecto se informa que no hay consumos de agua gasificada “perrier” con cargo al erario publico.
Elconsumo de algun liquido de dicha marca que pudiera haber en las oficinas de los titulares sefalados,
lo hacen con su propio peculio las personas que ahf trabajan.

Punto 10 de su solicitud:
10. Se me informe cudnto dinero se ha gastado en comprar café de la cafeteria “Starbucks” para las
oficinas de los titulares del Poder Ejecutivo y/o de la Jefatura de Gabinete y/u Oficialia Mayor desde
octubre de 2021 al mes de marzo de 2024,

Respuesta de la Oficialia Mayor
Se hace de su conocimiento que las adquisiciones de café de la cafeteria “Starbucks”, no se realizan

con cargo al erario publico.
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El consumo de algun liquido de dicha cafeteria que pudiera haber en las oficinas de los titulares
sefialados, lo hacen con su propio peculio las personas que ahi trabajan.

Punto 11 de su solicitud:
11. Se me informe los puestos o cargos del Poder Ejecutivo a los que se les paga lo que consumen en
cafeterias y/o restaurantes y/o alimentos, es decir, no pido el nombre de los servidores publicos sino el
nombre del puesto, para efecto de saber qué servidores publicos forman parte de lo que se ha venido
a llamar burocracia dorada, esto es, aquellos servidores publicos que tienen como prestacion y/o se
les paga y/o reembolsa con dinero del erario el dinero que gastan en alimentos;

Respuesta de la Oficialia Mayor
Se hace de su conocimiento que no existe tal prestacidn y que absolutamente todos los trabajadores
del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, tienen derecho a solicitar el reembolso por concepto de
consumo de alimentos que consuman para el cumplimiento de actividades propias de su trabajo, o bien
cuando cuentan con un oficio de comision.

Punto 12 de su solicitud:
12. Se me informe si en el Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro han apoyado con alimentos, pago
de restaurantes y/o cafeterias, dinero, sillas, carpas, elementos humanos o de cualquier forma a las
camparnias electorales de Guadalupe Murguia Gutiérrez y/o Agustin Dorantes Ldmbarri que
actualmente se estdn llevando a cabo en el Proceso Electoral Federal Ordinario 2023-2024;

Respuesta de la Oficialia Mayor
Se hace de su conocimiento que después de haber hecho la busqueda respectiva en los archivos de la
Oficialia Mayor del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, se indica que no hay informacion que
coincida con lo solicitado, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 8 fraccidn Il de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacidn Pdblica del Estado de Querétaro.

Punto 13 de su solicitud:
13. Para el caso de que alguna de la informacion solicitada anteriormente se encuentre alojada en
internet, solicito que se me indique paso por paso donde encontrarla y/o cdmo descargarla y, de ser
posible, con capturas de pantalla para encontrar dicha informacidn.

Respuesta de la Oficialia Mayor
No se proporciona informacion de acceso a internet ya que no hay informacidn afirmativa de los puntos
uno al doce de la presente solicitud.

Lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el articulo 32 de la Ley Orgdnica del Poder Ejecutivo del
Estado de Querétaro; articulo 15 del Reglamento Interior de la Oficialia Mayor, articulos 3, 4, 8 fraccion
I, 66 y 121 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Querétaro.
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En ese tenor, esta Unidad de Transparencia espera tenga por atendida su solicitud, comunicandole
la disposicién institucional para proteger el derecho de acceso a la informacién y para cumplir las
obligaciones derivadas de la legislacion de la materia en todos sus términos. En caso de tener
duda, podra ponerse en contacto con esta Unidad de Transparencia, cuyos datos se encuentran a
pie de pagina.

Por ultimo, le recuerdo que el uso debido o indebido de la informacién que se entrega es total
responsabilidad de quien la solicita.

Lo que notifico por esta via, con fundamento en los articulos 1 y 6 apartado A fraccion | de la
Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos, 2 de la Constitucion Politica del Estado
Libre y Soberano de Querétaro, 1, 2, 3 fraccion Xlll, 4, 6 inciso a), 8 fraccion I, 11 fraccién I, 12,
13, 16, 45, 46, 121, 124, 129 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
del Estado de Querétaro, 1, 19 fracciones Ill y IV, 23 fraccién XXX y 25 de la Ley Organica del
Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Protesto a usted mis atenciones /

Secretaria de la Contraldria del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro
C.c.p. Archivg,
KAOS/QM/{
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